
REGISTRO GENERALE N. 1172 del 03/10/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-
INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 251 del 02/10/2023
PROPOSTA N. 1396 del 02/10/2023

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA MISURA PNRR
M1C1-  1.4.5,  MITD  Piattaforma  Notifiche  Digitali  (PND)  -  COMUNI  –
COMUNICAZIONI VL RELATIVE AD UFFICIO ANAGRAFE. CUP J31F22004310006
CIG A01339C9B8.

Premesso che 

 - con Decreto Sindacale n. 25 del 30.06.2023, prot. 19429, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di Giugno
Milena la nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva Innovazione
Tecnologica Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la responsabilità dei
servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli
indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

 - l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio
2° del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione
Comunale  verso  l’esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse
umane, strumentali e di controllo;

 - con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

 - con delibera di Consiglio comunale n. 11 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023;

 Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 
- il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 
- la Legge n. 136/2010; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- lo Statuto comunale; 
- il D.lgs. n. 36/2023;

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sulla “Misura 1.4.5
'Piattaforma  Notifiche  Digitali”  Comuni  (Settembre  2022)”  -  PNRR  M1C1  Investimento  1.4  “SERVIZI  E
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU finanziato dall’Unione
Europea - NextGenerationEU; 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1172 del 03/10/2023 -
Pag. 1 di 6



Posto  che  il  progetto  candidato  dall’Ente  è  risultato  aggiudicatario  del  contributo  di  €  32.589,00  con
decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale, nota prot. 211
del  03/01/2023,  e  che  trattasi  di  intervento  finanziato  dall'Unione  Europea  –  NextGenerationEU
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del
Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

Dato atto  che il  servizio  in oggetto è stato progettato nel  pieno rispetto del  principio europeo di  non
arrecare un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come stabilito dall’allegato 4
dell’avviso citato per i fornitori ITC; 

Posto che, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il servizio
in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla Misura: 
- M1C1-126, da conseguirsi entro dicembre 2023: Garantire un aumento del numero di servizi  integrati
nella piattaforma per: - le pubbliche amministrazioni già nello scenario di riferimento (9.000 entità) - le
nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono alla piattaforma (2.450 nuove entità) 
- M1C1-149, da conseguirsi entro giugno 2026: Garantire un aumento del numero di servizi integrati nella
piattaforma per: - le pubbliche amministrazioni che hanno già aderito alla piattaforma (11.450 entità) - le
nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono alla piattaforma (2.650 nuove entità). 

Posto ancora che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o
europei  e  rispetta il  principio  di  addizionalità  del  sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art.  9  del
Regolamento (UE) 2021/241; 

Tenuto conto che: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa,  questa  Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  n.36/2023,  procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;
- l’art.  50, comma 1, let.  b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli  affidamenti di contratti di servizi  e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici;

Atteso che  la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio
2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e
art.  1, comma 449, legge n. 296/2006).  La violazione di tale obbligo determina, ai sensi  dell’articolo 1,
comma 1,  del  D.L.  n.  95/2012 (L.  n.  135/2012)  e dell’articolo 11,  comma 6,  del  D.L.  n.  98/2011 (L.  n.
115/2011),  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  nonché  causa  di  responsabilità
amministrativa; 
- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete
(art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi
sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2,
D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità
del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo
1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1172 del 03/10/2023 -
Pag. 2 di 6



Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni  attive stipulate da CONSIP o da centrali
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

Dato atto che 
-  non è prevista l’apertura di un confronto competitivo in quanto la fornitura è strettamente legata al
software utilizzato nei Servizi Demografici dell’Ente;
-  per la  fornitura in oggetto questa amministrazione si  avvale della  piattaforma di  approvvigionamento
digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023, MEPA;

Considerato che il “Codice dell’Amministrazione digitale”, all’art. 68, comma 1, dispone che “le Pubbliche
Amministrazioni acquisiscono programmi informatici o parti di essi nel rispetto dei principi di economicità e
di  efficienza,  tutela  degli  investimenti,  riuso  e  neutralità  tecnologica,  a  seguito  di  una  valutazione
comparativa di tipo tecnico ed economico tra le seguenti soluzioni disponibili sul mercato:

[…] b) livello di utilizzo di formati di dati e di interfacce di tipo aperto nonché di standard in grado di
assicurare  l’interoperabilità  e  la  cooperazione  applicativa  tra  i  diversi  sistemi  informatici  della
Pubblica Amministrazione”;

Considerato che il Responsabile Unico del Progetto è la D.ssa Milena Di Giugno;

Rilevato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il  Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

Considerato che è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a
rilasciare  pareri  endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il
provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7,
e  8  del  codice  di  Comportamento  dell’Ente  adottato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  9  del
13.01.2022;

Visto l’art.17, comma 2 del  d.lgs.  36/2023 che dispone: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti
di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale”.  Il  comma 1  prevede che “Prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento dei  contratti
pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano la  decisione  di
contrarre individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici e delle offerte”;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: avvalersi del servizio della piattaforma
nazionale notifiche digitali – notifiche comunicazioni VL relative ad Ufficio Anagrafe, le clausole negoziali
essenziali sono contenute nella corrispondenza intercorsa; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett,
a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 36/2023 e dalla normativa di settore in ragione
dell’elemento del prezzo; 
- il  contratto di affidamento sarà stipulato mediante invio telematico del Documento di Stipula, firmato
digitalmente, nonché ai sensi e secondo le modalità di cui all’articolo 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 

Tenuto conto  che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si attiva il
vincolo di cassa;

Ravvisato che a seguito della partecipazione al progetto - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO
1.4 "SERVIZI  E  CITTADINANZA DIGITALE" -  1.4.5,  MITD Piattaforma Notifiche Digitali  (PND)-  COMUNI)”

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1172 del 03/10/2023 -
Pag. 3 di 6

https://www.appaltiecontratti.it/tid/10251797


finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU del PNNR è stato assegnato il Codice Unico Progetto
J31F22004310006; 

Considerato quanto disposto dall’articolo 5, comma 5, del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 secondo
cui per gli interventi rientranti nel PNRR e nel PNC, per gli affidamenti superiori a cinquemila euro è sempre
richiesta,  anche ai  fini  del  trasferimento delle  risorse  relative all’intervento,  l’acquisizione di  un codice
identificativo di gara (CIG) ordinario; 

Preso atto che è stato acquisito presso l’Anac il Codice Identificativo Gara n. A01339C9B8; 

Considerato  che sul  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione la  Società Tinn srl  con sede a
Teramo, Via Giuseppe de Vincentiis snc, C.F./P.IVA 00984390674 ha avanzato l’offerta tecnico – economica
che soddisfa le richieste di questa amministrazione comunale nonché in linea con i requisiti tecnici richiesta
dalla partecipazione dell’avviso pubblico PNNR cui si è partecipato fatta eccezione per le notiche dei verbali
del codice della strada e dei verbali amministrativi per cui si provvederà separatamente; 

Acquisito  il  Documento Unico Regolarità Contributiva prot.  INAL_39045859 del  12/06/2023 che risulta
regolarmente valido fino al 10/10/2023; 

Ritenuto,  con  riferimento  all’art.  47  del  D.L.  n.  77/2021  conv.  in  legge  n.  108/2021  recante  “Pari
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici  PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2
(obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e
3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare
solo  in  parte  le  prescrizioni  contenute  nel  comma  4  (dichiarazione  di  assolto  al  momento  della
presentazione del  preventivo agli  obblighi  di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di
prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite
affidamento diretto; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di offerta e nel preventivo e
che il  contratto di  affidamento dell’appalto in oggetto sarà  generato automaticamente dal  sistema del
portale Mepa; 

Tenuto conto che  le  dotazioni  sono previste al Cap.  2500 Art.  10 del  bilancio di previsione 2023-2025
annualità 2023; 

Dato, inoltre, atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art.6-bis della L.241/1990, dell’art.6 del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento comunale;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto alla Tinn
srl con sede a Teramo, Via Giuseppe de Vincentiis snc, C.F./P.IVA 00984390674, per l’importo pari ad €
2.750,00 iva esclusa e di procedere alla stipula del contratto; 

Ritenuto  di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  a  carico  del  bilancio,  con
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

Visto l’art.147-bis del D.Lgs.18.08.2000 n.267 e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica attestante
la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento; 

Ritenuto opportuno adottare il relativo impegno di spesa; 

DETERMINA

1. di dichiarare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1172 del 03/10/2023 -

Pag. 4 di 6



2. di affidare il servizio relativo alla Misura 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali” – Notifiche comunicazioni
VL relative ad Ufficio Anagrafe mediante affidamento diretto, per i motivi indicati in premessa, alla ditta
Tinn srl con sede a Teramo, Via Giuseppe de Vincentiis snc, C.F./P.IVA 00984390674  per la durata di 1 (uno)
anni, per l’importo di euro 2.750,00 IVA esclusa (€ 3.355,00 iva compresa) di tutti i “canali” dell’ente diversi
dalle sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada e le sanzioni amministrative per violazioni
a norme diverse dal codice della strada;

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D.Lgs. n.  118/2011, la somma di € 3.355,00 sul  Cap. 2500 Art.  10 del  bilancio di previsione 2023-2025
annualità 2023;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente provvedimento in  ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di precisare che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di offerta e nel preventivo
tramite portale MEPA; 

6. di dare applicazione, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante
“Pari  opportunità  e  inclusione  lavorativa  nei  contratti  pubblici  PNRR  e  PNC”,  ai  commi  2  (obbligo  di
presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6
mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le
prescrizioni  contenute  nel  comma  4  (dichiarazione  di  assolto  al  momento  della  presentazione  del
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto prestazioni di servizio di
modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto.

7. Di dare ancora atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente
con fondi PNRR; 

8. Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale; 

9. Di dare inoltre atto che: 
- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio
Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo
183, comma 7, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267; 
-  in  esecuzione dell'articolo  183 del  D.Lgs.  18  agosto 2000 n.  267 la  presente determinazione diventa
esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile
del Servizio Finanziario; 
-  il  presente atto,  sarà  inserito  nella  raccolta  delle  determinazioni  dei  responsabili  dei  servizi,  ai  sensi
dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267; 
- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
- a norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Milena Di Giugno; 
-  avverso la  presente determinazione è ammesso il  ricorso al  TAR entro 60 giorni  dall’avvenuta piena
conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;

10. di trasmettere il presente provvedimento alla ditta affidataria per gli adempimenti di competenza.
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1172 del 03/10/2023 -

Pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1396 del 02/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in data
02/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 1396 del 02/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2500 148 1 01 01 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 3.355,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa MORELLI
MARIA TERESA il 03/10/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1721

Il 03/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1172 del 03/10/2023 con oggetto:
DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  RELATIVO  ALLA  MISURA  PNRR  M1C1-  1.4.5,  MITD
Piattaforma Notifiche Digitali (PND) - COMUNI – COMUNICAZIONI VL RELATIVE AD UFFICIO ANAGRAFE.
CUP J31F22004310006 CIG A01339C9B8.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 03/10/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1172 del 03/10/2023 -

Pag. 6 di 6


